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ضمنـا متقاضیـان مـی تواننـد جهـت اخـذ آگهـی شـرایط مناقصـه بـه صـورت حضـوری بـه واحـد دبیرخانـه  شـرکت واقـع در گـرگان ، میـدان بسـیج ،  بلـوار پگاه ، شـرکت شـیر پاسـتوریزه پگاه گلسـتان 
مراجعـه و یـا بـا شـماره هـای فـوق تمـاس حاصـل نمایند . 

شرکت شیر پاستوریزه پگاه گلستان

 مناقصات عمومي تأمین ملزومات تولید 
شرکت شیر پاستوریزه پگاه گلستان 

صنایع غـذایی چهار شنبه  16 فروردین ماه 1402
سال بیست و یکم  شماره 5699

خبرخبر

مهار تورم در گرو حمایت از تولید
دنیای اقتصاد: مهار تورم در گرو حمایت از تولید اســت. ســال 
گذشته برای تولیدکنندگان سال دشــواری بود و به نظر می رسد 
نخست باید زیرســاخت   ها به نفع تولید در کشور مهیا شود سپس 
انتظار ایجاد گشایش    در اقتصاد را داشــته باشیم. اگر منشورهای 
حمایت از تولید هر ساله در کشــور مطرح نمی   شد مخالفان تولید 
همین نفس   های باقی مانــده از تولید را از آنهــا می   گرفتند. دبیر 
فدراسیون تشکل های صنایع غذایی با اشاره به مطالب فوق و با بیان 
اینکه ساختارهای تولید باید قانونی شوند، گفت: در وزارتخانه   های 
تولیدی باید به افرادی که دغدغه تولید دارند مسوولیت داده شود. 
ســال    گذشــته در مراجعاتی که تولیدکنندگان بــه وزارتخانه   ها 
داشتند بارها این عبارت را از مسوولان شنیدند که »تولیدکنندگان 
می   خواهند از شعار سال به نفع خود استفاده کنند«؛ این در حالی 
است که نسبت اقتصاد و تولید مانند رابطه ماهی و دریاست که اگر 
دریا نباشــد ماهی هم نمی تواند ادامه حیات دهد. پس اگر توجه 
واقعی به تولید می   شد شاید شرایط اقتصادی کشور به این سمت 
هدایت نمی   شد. محسن نقاشی با اشاره به برخوردهای غیر میهنی در 
ادارات با تولیدکنندگان ادامه داد: گاهی یک تولیدکننده در ادارات 
دولتی به مثابه یک مزدور قلمداد می شود از این رو باید مسوولان 
رده پایین که تولیدکنندگان با آنها سروکار دارند آموزش دیده شوند. 
هیچ تولیدکننده   ای تمایل ندارد که قیمت تمام شده محصولاتش 
را افزایش بدهد اما با افزایش هزینه   های جانبی تولید از جمله آب، 
برق، گاز و سایر مواد اولیه نمی توان انتظار داشت که قیمت ها ثابت 
بماند. دبیر فدراسیون تشــکل های صنایع غذایی تصریح کرد: اگر 
دولت می   خواهد تورم را مهار کند باید از تولید حمایت جدی کند تا 
هزینه تمام شده پایین بیاید؛ این موضوع باعث کاهش تورم خواهد 
شــد. به گفته وی؛ تولیدکنندگان بالاترین رقم مالیات را پرداخت 
می کنند اما دلال   ها که هیچ گونه اشتغالی در کشور ایجاد نمی   کنند 
و عاملان اصلی ایجاد تورم محســوب می   شوند از پرداخت هرگونه 
مالیات معافند. باید دست   های این افراد را در اقتصاد کوتاه کرد. این 
فعال اقتصادی با بیان اینکه گره اقتصاد شناسایی شده اما کمتر به 
آن می   پردازند، گفت: امارات از تولیدکنندگان ایرانی که به آن کشور 
مهاجرت کردند حمایت  کرده و تسهیلات با سود پایین در اختیار 
آنها قرار می دهد، این در حالی است که بسیاری از واحدهای تولیدی 
در شهرک   های صنعتی به حالت تعطیل و نیمه تعطیل در آمده   اند. 
وی بین تشکل های تولیدی و تشکل های بازرگانی تفاوت قائل شد 
و افزود: دولت زمانی    که می   خواهد  بندی در قانون فضای کسب وکار 
اصلاح کند از اتاق بازرگانی استعلام می گیرد اما آنها بازرگان هستند. 
کدام تولیدکننده بدون داشتن کارت بازرگانی می تواند وارد اتاق 
شود؟ باید کارت بازرگانی داشــته باشد و تولیدکننده   ای که کارت 
بازرگانی نداشته باشــد در آن نهاد به رسمیت شناخته نمی شود. 
نقاشی در پایان تصریح کرد: در شــرایط فعلی کارگر و کارفرما از 
کاری که می کند لذت نمی   برد؛ کارفرما با چنگ و دندان کار را پیش 
می   برد. یک برند مواد غذایی نمی تواند ساعتی قیمت ها را بالا ببرد، 
این در حالی است که قیمت مواد اولیه ســاعتی بالا می رود و این 

موضوع به تولید ضربه وارد می کند.

صنعت زعفران بررسي شد 

رونق اقتصادی با توسعه گردشگری زعفران 
دنیای اقتصاد: زعفران به عنوان گران ترین ادویه 
جهان، جایگاه منحصربه فردی در بین محصولات 
صنعتی و صادراتی ایران دارد و با توجه به اهمیت 
توســعه صادرات غیرنفتی، اهمیــت تولید این 
محصول بــه عنوان یکی از کالاهــای صادراتی و 

استراتژیک کشور بالا رفته است. 

میزان تولید زعفران در ایران و جهان �
به گــزارش »دنیای اقتصــاد« میــزان تولید 
زعفران در جهان ۲۵۰ تن است. سطح زیر کشت 
زعفران در ایران حداقل 6۰ هزار هکتار اســت که 
ســالانه بیش از ۲۰۰ تن زعفــران در این اراضی 
تولید می شــود. به این ترتیب ایران، بزرگ ترین 
تولیدکننده زعفران در جهان است که تولید بیش 
از 9۵/6 درصد زعفران جهان را به خود اختصاص 
داده اســت. بر این اســاس، ایران با تولید سالانه 
۲۰۰تن زعفران، اســپانیا ۵ تــن، یونان ۱۰ تن، 
مراکش ۱۰ تــن، چین ۱۰ تن، جزایراســپرون 
روسیه ۵ تن، هندوستان ۱۰ تن از تولیدکنندگان 

عمده زعفران جهان به شمار می آیند.
متوسط برداشت زعفران در هر هکتار حدود ۴ 
کیلوگرم است که در صورت رعایت اصول بهزراعی 
می توان به افزایش برداشت تا سقف ۱۲کیلوگرم در 
هر هکتار امیدوار بود. این محصول نسبتا پردرآمد 

بوده و نیاز آبی آن دو الی سه دوره در سال است. 

تولید ۸0 درصد زعفران دنیا در ایران  �
در این میان، کشت این محصول در مناطق کم 
آب کشــور و مناطقی که نسبتا خشک محسوب 
می شوند، مقرون به صرفه به نظر می رسد. خراسان 
و به ویژه شهرستان های جنوبی آن از جمله تربت 
حیدریه از مناطقی هستند که در کشت و تولید 
زعفران مزیت نســبی دارند. زعفــران ایران در 
گذشته در شهرهای بیرجند، قاین، فیروزکوه، ری، 
قم، بروجرد، همدان، کرمانشاه، کهکیلویه، شیراز، 
استهبانات، اصفهان، نهاوند کشت می شد، اما در 
حال حاضر این محصول ارزشــمند در شهرهای 
بیرجند، قاین، تربت حیدریــه، فردوس، گناباد، 
کاشمر، طبس، ســرایان، نهبندان، تایباد، تربت 
جام - اســتهبانات فارس، گرگان، یزد، اصفهان، 

کرمان، کرمانشاه، تهران و کرج کاشته می شود.
به این ترتیب ۸۰ درصد زعفــران دنیا در ایران 
تولید می شــود که 9۵ درصد از ایــن میزان در 
خراسان جنوبی و رضوی تولید می شود. همچنین 
شــواهد تاریخی نشــان می دهد که در گذشته 
زعفران در غالب نقاط ایران به ویژه اســتان های 
مرکزی، اصفهان، فارس، کرمان و خراسان کشت 

می شده است.

کاربردهای زعفران در صنایع مختلف �
امروزه زعفران ایران از کیفیت خاصی برخوردار 
اســت و این گران ترین ادویه جهان کاربردهای 
فراوانی دارد. زعفران بــه علت طعم و رنگ و عطر 
عالی، کاربردهای فراوانــی در تولید فرآورده های 
غذایی، دارویی و شــیمیایی دارد و بــا توجه به 
محدودیت کشــت و تولیــد آن از فرآورده های 

گران قیمت به شمار می رود. 
در صنایع نســاجی در گذشــته به عنوان رنگ 
برای پارچه های گران قیمت به خصوص ابریشــم 
مورد استفاده بوده اســت. زعفران در داروسازی 
و صنایع وابسته به آن نیز استفاده می شود. عطر 
و مزه زعفران خالص تند و کمی متمایل به تلخی 
است که موجب سهولت در هضم غذا می شود. این 
محصول دارای اسانس های محرک است و اعصاب 

را تحریک می کند و اثر تسکین دهنده دارد. 

سرانه مصرف زعفران �
بر اســاس این گزارش، در حــال حاضر میزان 
مصرف سرانه زعفران در ایران ۰/۲۵ گرم در سال و 

مصرف کل سرانه بین ۲۵-۱۵ تن است. 
در این راستا محسن احتشام، دکترای مدیریت 
بازاریابی معتقد اســت: با توجه بــه کاربردهای 
فراوان زعفران، اگر تبلیغات مناســب جهانی در 
این زمینه صورت بگیرد و هر نفر فقط ۰/۲۵ گرم 
زعفران مانند ایران در سال مصرف کند، جمعیت 
6 میلیاردی جهان متقاضــی ۱۵۰۰ تن زعفران 
خواهد بود. این تقاضا فقط مصرف شخصی است و 

مصارف دارویی، شیمیایی، غذایی و… بر آمار فوق 
خواهد افزود.

قاچاق گسترده زعفران از ایران �
بر اساس این گزارش، صادرات زعفران ایران طی 
ســال های اجرای برنامه اول یعنی طی سال های 
۱36۸ تا ۱3۷۲ از رشــد مناسبی برخوردار بوده 
اســت. در برنامه اول، ایران در مجموع ۱۵۰ تن 
زعفران به ارزش 3/666 میلیارد ریال صادر کرده 
است. احتشام در این باره می گوید: در حالی که در 

صورت برنامه ریزی دقیق، سالانه به 
3۰۰ میلیــون دلار ارزآوری حاصل 
از صادرات زعفــران می توان امیدوار 
بود؛ اما امروزه سالانه 3۵ تا ۱۰۰ تن 
زعفران به صورت رسمی و غیررسمی 
یا قاچاق از ایران خارج می شــود که 
صادرات زعفران ایران را به شدت در 

معرض خطر قرار داده است. به این ترتیب صادرات 
بدون برنامه و قاچاق گسترده زعفران به بندر دبی 
در امارات متحده عربی، دبــی را به عنوان بورس 

جهانی زعفران مطرح کرده است. 

اسپانیا پیشرو در صادرات زعفران  �
وی با مقایســه وضعیت صــادرات زعفران در 
ایران و کشــورهای دیگر تصریح کــرد: در حال 
حاضر اسپانیا به دلیل دارا بودن نقدینگی مناسب، 
بازاریابی قوی، تبلیغات گســترده و تشــکیلات 
منسجم، حرف اول را در صادرات زعفران جهان 
می زند. در حالی که زعفران تولیدی اسپانیا بسیار 
کم یعنی حداکثر در حدود ۵ تن است و در عین 
حال عطر، رنگ و کیفیــت زعفران تولیدی آن به 
مراتب پایین تر از زعفران ایران است؛ اما این کشور 
با بازاریابی منسجم، داشتن تعاونی زعفران کاران و 
بسته بندی مطابق میل متقاضیان، بازار جهانی را 
با زعفران ایران اما با نام اسپانیا اشغال کرده است.

نقش زعفران در رونق گردشگری �
بر اساس این گزارش زعفران همچنین یکی از 
محصولات کشاورزی مهم در جذب گردشگر در 
ایران است. این مزارع با ایجاد مناظر زیبا و بدیع 
پس از ایجاد گل می توانند ســالانه گردشــگران 
زیادی را به خود جذب کنند.  وجود مزارع زیبای 
زعفران در زمان گل دهی، برداشت گل زعفران در 
فصل پاییز به مدت دو ماه به صورت روزانه، فرآیند 
عرضه گل در بازار و ســالن های گل پاک کنی و 
حتی در منازل و کارگاه هــای کوچک به صورت 
ســنتی و در کنار همه این موارد چشم اندازهای 
زیبا از محصولات باغی در اکثر مناطق روستایی 
می تواند از عوامل جذب گردشگر در این منطقه 
باشــد. احتشــام در این زمینه می گویــد: نکته 
قابل توجه این اســت که به دلیل سطح زیر کشت 
بالا و میزان بالای برداشــت گل به صورت روزانه، 
عمدتا کشاورزان با مشکلاتی همچون تولید گل 
بالا، کمبود کارگر برای فــرآوری و گل پاک کنی 
روبه رو هستند و چون امکان فروش و انتقال گل 
زعفران به شهرستان های اطراف برای بیشتر آنها 
فراهم نیســت، در نتیجه مجبور به فروش گل در 
بازار یا به دلالان حاضر در روســتا می شوند و در 
نتیجه از این طریق ســود کمتری عاید کشاورز 
می شود؛ در صورتی که با حضور گردشگران، امکان 
فروش مستقیم و آسان برای کشاورز، همراه با سود 

بیشتر فراهم می شود.

توسعه گردشگری مزرعه زعفران  �
در حال حاضر گردشگری مزرعه از شاخه   های 
مهم گردشــگری در دنیا و ایران است و توسعه 
گردشــگری مزرعه زعفران یکی از راهکار   های 
رونق اقتصادی اســت. در همین راستا خراسان 
بزرگ با توجه به برخــورداری از مزارع زعفران، 
می تواند با فعال شدن این شاخه از گردشگری، 

در این زمینه موفق عمل کند. 
احتشــام با تایید این موضوع می گوید: دیدار 
از مــزارع زیبای زعفــران در هنگام برداشــت 
محصول برای گردشــگران می تواند 
بسیار جذاب باشــد و امکان فروش 
مســتقیم محصــولات بــه آنها و 
همچنین بوم گــردی جذابیت این 
نوع گردشگری را صدها برابر افزایش 

می دهد. 
وی درخصوص راهکار پیشنهادی 
در ایــن زمینه بیان کــرد: به ســازمان میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی خراسان 
بزرگ، پیشنهاد می شود نسبت به برگزاری تورها 
و جشــنواره های گردشــگری زعفران در فصل 
پاییز که فصل برداشــت محصولات استراتژیک 
زعفران اســت و به نوعی بهار گردشگری مزرعه 
محسوب می شــود، اقدام کنند تا با استفاده از 
حضور گردشــگران داخلی و خارجی، بتوانند از 

این فرصت برای تقویت اقتصاد بهره بگیرند.

نقش مهم گردشگری زعفران �
احتشــام با تاکید بر اینکه گردشگری زعفران 
می تواند نقش مهمی در اقتصاد منطقه داشــته 
باشد و فرصتی ناب برای حضور گردشگران است 
تا هم با نحوه کشاورزی در منطقه آشنا شوند و هم 
از این محصول به عنوان سوغات سفر بهره ببرند، 
یادآورشد: بنابراین پیشــنهاد می شود در زمان 
برداشت محصول زعفران، جشنواره   هایی با هدف 

گردشگری مزرعه را برنامه ریزی کنند. 
وی تاکید کــرد: همچنین برگــزاری تورها و 
جشنواره های گردشگری زعفران می تواند تاثیر 
قابل توجهی در افزایش تبلیغات و اطلاع رسانی، 
توســعه مناطق روســتایی و کاهــش مهاجرت 

روستاییان به شهرها داشته باشد.

سرمایه گذاری در گردشگری زعفران �
این کارشــناس مدیریت بازاریابی در عین حال 
با اشــاره به راهکارهای توسعه گردشگری زعفران 
اظهار کرد: سرمایه گذاری در زیرساخت ها، ایجاد 
اقامتگاه برای گردشگران، سرمایه گذاری در تورها، 
روســتاهای زعفران خیز، توســط دولت و جذب 
سرمایه گذاران خارجی، تاثیر قابل توجهی در توسعه 
جایگاه گردشگری زعفران در خراسان بزرگ ایفا 
می کند. همچنین ســرمایه گذاری در گردشگری 
زعفران می توانــد تاثیر قابل توجهــی در افزایش 
تبلیغات و اطلاع رسانی، توسعه مناطق روستایی و 
کاهش مهاجرت روستاییان به شهرها داشته باشد. 
وی ادامه داد: امروزه گونه تازه   ای از گردشــگری 
کشاورزی به نام »گردشگری زعفران« در شهرهای 
زعفران    خیز استان خراســان مانند تربت حیدریه 
پدید آمده است که نه تنها می تواند اقتصاد خراسان 
بزرگ و مناطقی را که در آنها زعفران کشت می شود  
تحت تاثیر قرار دهد، بلکه می تواند نقش مهمی هم 
در رونق اقتصاد کشــور ایفا کند.  احتشام در پایان 
تاکید کرد: گردشــگری زعفران با توجه به زیبایی 
خاص و لوکس بودن محصول، می تواند نقش مهمی 
در اقتصــاد یک منطقه و شناســاندن محصولات 
کشــاورزی آن ایفا کند. بنابراین لازم است موارد 
فوق در جهت افزایش گردشگر، جذب منابع ارزی 
و بهبود وضعیت اقتصادی این مناطق، مورد توجه 

مسوولان امر قرار گیرد. 

 بخش خصوصی می تواند پیام آور
ثبات در کشور باشد

دنیای اقتصاد: ابراهیم رئیسی ،رئیس جمهور در دیدار با جمعی 
از کارآفرینان برتر کشور شنونده نظرات و پیشنهادهای آنها درباره 

مسائل مختلف اقتصادی و موضوعات حوزه تولید کشور بود.
مرتضی ســلطانی، کارآفرین برتر یکــی از اصلی ترین آثار القای 
بی ثباتی در جامعــه را فرار ســرمایه و ترس از ســرمایه گذاری و 
فعالیت های اقتصادی در کشــور، به ویژه از سوی بخش خصوصی 
دانست و افزود: حضور فعال بخش خصوصی در عرصه اقتصادی و 
سرمایه گذاری می تواند اثر معکوس و »پیام ثبات افزا« داشته باشد. 
بنیان گذار یکی از بزرگ ترین پالایشگاه های غلات دنیا در کشورمان 
گفت: حضور فعال بخش خصوصی واقعی در عرصه اقتصاد کشور در 
شرایط کنونی، می تواند دستاوردهای قابل توجهی داشته باشد که 
باید آن را در دو مقوله »اثر وضعی« و »اثر انتقالی« دسته بندی کرد.  
سلطانی تصریح کرد: اثر وضعی فعالیت بخش خصوصی نتایجی چون 
»رونق تولیدملی«، »ایجاد اشــتغال«، »افزایش صادرات« و » بالا 
رفتن درآمدهای مالیاتی دولت« را به دنبال خواهد داشت که البته 
به دلیل ســهم کوچک بخش خصوصی در اقتصاد کشور، نمی توان 
آن را معادل »رونق اقتصاد ملی« دانســت. مدیر جهادی برگزیده 
سال ۱۴۰۱، اثر انتقالی فعالیت بخش خصوصی در عرصه اقتصادی 
را »پیام آور ثبات در کشور« دانست و تاکید کرد: فعال شدن بخش 
خصوصی در اقتصاد کشور تقریبا با هیچ اقدام دیگری قابل مقایسه 
نیست و به طور قطع بخش دولتی نمی تواند ایجادکننده اثر روانی 
این چنینی در کشــور باشــد. وی با تاکید براینکه همگی به خوبی 
می دانند که بخش خصوصی تنها در شرایط با ثبات، حاضر به فعالیت 
و سرمایه گذاری و توسعه است، گفت: اقدام بخش خصوصی در این 
زمینه خنثی کننده اقداماتی است که برای ایجاد فضای روانی منفی 
به منظور بی ثبات نشان دادن کشــور در حال انجام است. سلطانی 
با تصریح اینکه بخش خصوصی همواره با تمام وجود علاقه مند به 
حضور فعال در عرصه اقتصاد و ایفای نقش تاثیرگذار در این عرصه 
است، تاکید کرد: این خواســته نیازمند تعامل نزدیک میان بخش 

خصوصی و حاکمیت است.

 وی گفت: امنیت روانــی، اصلی ترین نیاز بخش خصوصی واقعی 
اســت که کم توجهی به آن عاملی بازدارنــده در ایفای نقش موثر 
بخش خصوصی در عرصه فعالیت های اقتصــادی خواهد بود . این 
کارآفرین نخبه کشورمان موضوع نظارت را یکی از پایه های اصلی و 
ضروری هرگونه فعالیت اقتصادی سالم، غیر رانتی و شفاف دانست. 
ســلطانی اضافه کرد: امروز یکی از الزامات حضور فعال و تاثیرگذار 
بخش خصوصی واقعی در عرصه اقتصاد کشور، اعمال نظارت های 
طبقه بندی شده، ســازنده، غیرتکراری و فنی است که شکل گیری 
آن، نیازمند تصمیمی حاکمیتی و الزام آور اســت. بنیان گذار گروه 
صنعتی و پژوهشی زر با طرح پیشنهاد تشکیل کمیسیونی متشکل 
از نمایندگان عالی قوای ســه گانه با مشــارکت بخش خصوصی، 
پیش نویس نحوه نظارت طبقه بندی شــده بر واحدهای صنعتی و 
تولیدی اصلی در بخش خصوصی خواستار ایجاد شرایط لازم برای 
نظارت عالی، یکپارچه، مســتمر و واحد، بر شرکت های تولیدی و 

صنعتی بزرگ در بخش خصوصی شد. 
سلطانی افزود: این کمیسیون با هدف »افزایش دقت و قاطعیت در 
نظارت ها در کنار کاهش اقدامات تکراری، سلیقه ای، ناامن کننده 
فضای کسب وکار و ضربه زننده به ظرفیت های مدیریتی و تولیدی 
در بخش خصوصی«  ســاختاری را تهیه و تدوین و ظرف حداکثر 
یک ماه ارائه کند. ســلطانی در پایان ســخنانش از رئیس جمهور 
خواستار شد، پیش نویس پیشــنهادی این کمیسیون می تواند در 
اولین جلسه مشترک سران محترم سه قوه مطرح و مشابه موضوع 
مولدسازی دارایی های راکد دولت از سوی ســران  سه قوه، مورد 
بررســی و در صورت صلاحدید، تصویب و ابلاغ شود. سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور شب گذشته در نشست ماه مبارک رمضان 
با جمعی از تولیدکننــدگان و کارآفرینان برتر حضور یافت. در این 
دیدار  علاوه بر رئیس جمهور، سیداحسان خاندوزی وزیر اقتصاد، 
محســن منصوری معاون اجرایی رئیس جمهور، سید رضا فاطمی 
امین وزیر صمت، محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی و روح الله 
دهقانی فیروزآبادی معاون علمی و فناوری رئیس جمهور نیز حضور 
داشتند، نظرات مرتضی سلطانی و۱۷ تن دیگر از تولیدکنندگان و 

کار آفرینان برتر کشور شنیده شد.


